¶ 17 Utrum verò Judex negligens faciat l
tem suam , absolute affirmant plures a
legati , per Farinac. quest. 111. num. 398.
sed melius distinguit , Paris de Synd. Ver
negligentia cap. 2. num. 3. Vers. Judex. , q
negligit , Farinac. supra num. 403. , & num
404. , Bossius infra citand. ; quod , vel ne

gligentia est dolosa , puta dolosè ex indu-
stria omisit , & neglexit causæ expeditio-
nem , ut uni parti obesset , alteri faveret ,
tunc faciat litem suam ; unde hoc casu te-
netur ad omnia , ac si ipse fuisset condem-
natus in propria causa , pro ut explicat ,
Petr. Barbosa in l. si filius familias num. 7. ff.
de jud. , & est satis bonus , tex. in c. i. §.
Judices de pace tenenda in usibus feudorum ;
Ubi quod qui justitiam facere neglexerunt ,
damnum omne injuriam passo resarcire co-
pelluntur , ut autem damnum omne resar-
ciatur , debebit Judex , & id , de quo est
lis , & expensas , & interesse reficere ,
quia in iis omnibus pars est injuriam passa
ex judicis negligentia , *Aned. de Synd. nu-*
83. , per tex. in l. si quis in conscribendo in fi-
ne ex l. ex maleficiis §. si Judex ff. de act. , &
obligat. , l. fin. ff. de var. , & extraord. cogn.
glos. in c. cum sit generale in Vers. Remissi de
foco compet. , Ludovic. de Montalto in repe-
bat sententiæ Pilati art. 6. num. 70. in vol. 12
tractatum ; si vero negligentia non est do-
losa , sed simplex , tunc aliter punitur , ne-
facit litem suam , Ludovic. Roman. in l. 4. §.
in eum ff. de damno infecto , & faciunt dicta
per Barbosam in l. si filius familias 15. num. 20
& seqq. ff. de judiciis , tunc autem solum te-
nebitur ad interesse , Bartol. in l. i. num. 6
c. quomodo , & quando Judex sententiam pro-
deb. , Alberic. in l. 4. §. in eum ff. de damno in-
fecto , eo quia dolus præsumptus in omit-
tendo mitius debet puniri , ac dolus in co-
mittendo , quam Bartol. sententiam abso-
lutè conatur sustinere , Petrus Barbos in a-
l. si filius familias num. 64. , & seqq. , ubi nu-
68. , quod tenebitur quidem parti damnū
resarcire per actiones in jure expressas , non
autem facit litem suam , Bartol. iterum in
l. fin. ad finem ff. de variis , & extraord. co-
gnit. , ac per hoc assignant differentiam in
ter malè judicantem , vel per dolum , ve-
per imperitiam , quod hic faciat litem suam
quia est dolus in committendo , & non ju-
dicantem ex negligentia , qui tantum ad
interesse teneatur , sicque dolus in omit-
tendo mitius puniatur , tamen Bossius in
de official. corrupt. sub num. 24. , arbitrio ju-
dicis desert , ubi quod Judex negligens te-
nebitur in quantum judici videtur æquum
& sic interdum ad omnem litis æstimatio-
nem , interdum ad merum interesse , &
interdum ad nihilum , licet ipse instat in